
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  7 DEL  16-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

 D.Lgs n. 81/2008 , funzioni di   medico del lavo=
ro e responsabile sicurezza. Provvedimenti

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese
di gennaio alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 16-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:
Ai sensi del D.Lgs. 81/2008 nella gestione della tutela   della salute e della-
sicurezza   nei luoghi di lavoro il  Datore di Lavoro, individuato nella persona
del Sindaco pro-tempore,   deve  obbligatoriamente  designare il  Responsabile
del Servizio di Prevenzione  e Protezione  dai Rischi  (RSPP) ed effettuare la
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione dei documenti
previsti  per legge in collaborazione con il RSPP ed il Medico Competente;
Le funzioni di RSPP  e di medico competente ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 sono-
specifiche e richiedono  professionalità non esistenti nell'organico del Comune
di Castelraimondo;
Attualmente le funzioni di RSPP sono svolte dall’Ing. Carmine Calafiore;-
Attualmente le funzioni di Medico Competente sono svolte dal Dott. Ivo-
Micozzi;

Considerato che l’Ing. Carmine Calafiore è in possesso dei requisiti e delle abilitazioni
previste per legge;

Considerato che detto il Dott. Ivo Micozzi  è in possesso dei requisiti e delle
abilitazioni previste per legge;

Preso atto che sino ad ora hanno svolto detti incarichi con professionalità e rispetto
della vigente normativa in materia;

Visto che in considerazione della complessità della situazione determinatasi a seguito
del susseguirsi di eventi sismici di forte intensità, in deroga a quanto previsto
dall'articolo 5, comma 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, la durata dello stato
di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto
2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione,
rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 12 dicembre
2019, è prorogata fino al 31 Dicembre 2020;

Ritenuto necessario confermare detti incarichi per il 2020,  in modo tale da assicurare
la continuità nella gestione della tutela  della salute e della sicurezza  nei luoghi di
lavoro in un momento critico per la gestione amministrativa in quanto la maggioranza
delle attività dei vari uffici sono finalizzate alla gestione della prima emergenza e  della
ricostruzione legata ai recenti eventi sismici iniziati ad agosto 2016;

Vista la disponibilità fornita dal Dr. Ivo Micozzi per la prosecuzione per  l'anno  2020
del servizio sino ad ora svolto, fissando , come per gli incarichi precedenti,  il compenso
annuo in Euro 40,00  IVA inclusa per ciascun dipendente, oltre alla consulenza D.Lgs.
81/2008, protocollo sanitario, cartelle sanitarie di rischio, ecc. per una spesa annua
presunta di € 1.500,00  IVA  inclusa;

Vista la disponibilità fornita dall'Ing. Calafiore Carmine per la prosecuzione per  l'anno
2020  del servizio sino ad ora svolto, fissando   il compenso annuo in  Euro 3.750,00,
oltre contributo INARCassa 4% ed IVA  così per un totale complessivo annuo  di Euro
4.758,00 ;

Visto il comma 2, lettera a), dell'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 16-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



testualmente recita: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;"

Atteso che  per il  2020 il costo del servizio attinente  la sorveglianza sanitaria da parte
del  medico competente è inferiore al valore di €. 40.000,00 ;

Atteso che  per il  2020  il costo del servizio attinente  l'RSPP è inferiore al valore di €.
40.000,00;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00, dal
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica in ordine alla regolarità
tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

All'unanimità dei voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) di dare atto che quanto espresso in narrativa costituisce parte integrante del presente
deliberato;

2) di   prorogare  al Dr. Ivo Micozzi, per  l'anno  2020, il servizio attinente la
sorveglianza sanitaria quale   medico competente  con un compenso annuo ad Euro
40,00  IVA inclusa per ciascun dipendente, oltre alla consulenza D.Lgs. 81/2008,
protocollo sanitario, cartelle sanitarie di rischio, ecc. per una spesa annua presunta di €
1.500,00  IVA  inclusa;

3) di   prorogare  all'Ing. Calafiore Carmine , per il 2020, il servizio di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi, fissando, come per gli incarichi
precedenti,  il compenso annuo in  Euro 3.750,00, oltre contributo INARCassa 4%  ed
IVA  così per un totale complessivo annuo di Euro 4.758,00 ;

4) di dare atto che i predetti compensi sono  inferiori a quelli  previsti dalle convenzioni
CONSIP;

3) di incaricare i singoli responsabili dei Servizi di predisporre gli atti necessari  di
rispettiva competenza.

4) di  dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA

E S P R I M E
sotto la propria responsabilità :

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 16-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 02/01/2020

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs.

  267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 02/01/2020

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE

Dr.ssa Paola Cingolani

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 16-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 22-09-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  22-09-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 22-09-20 al 07-10-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 16-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


